
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie

Jubilea a zprávy

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, Vol. 44 (1999), No. 4, 351--352a

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/141013

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1999

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides access to
digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/141013
http://project.dml.cz


J. Ludvíková (Praha) seznámila účastníky
se životem a dílem pražského matematika
Georga Picka. H. Durnová (Brno) v před-
nášce, zabývající se historií problému nale-
zení minimální kostry ohodnoceného grafu,
připomněla význam práce Otakara Borůvky.
Přínosu Matyáše Lercha v teorii čísel vě-
noval svoji přednášku K. Lepka (Brno).
H. Becker (Göttingen) seznámil účastníky
zasedání s cíli a současným stavem dvou
projektů, na kterých se podílí univerzitní
knihovna v Göttingen. Jahrbuch-Projekt spo-
čívá v převedení všech ročníků referativ-
ního časopisu Jahrbuch über die Fortschritte
der Mathematik do elektronické podoby
a EULER-Projekt ve vytvoření celoevrop-
ského matematického informačního systému.

Závěrečné dva dny jednání byly věno-
vány problematice vyučování matematiky
na vysokých technických školách. Z. Crka-

lová (Praha) se zabývala stavem vyučování
matematiky na těchto školách v Rakousku-
-Uhersku v 60. letech minulého století. His-
torii vyučování matematiky na technice
v Drážďanech byly věnovány přednášky

W. Vossové, P. Meinholda a T. Riedri-

cha (všichni Drážďany). G. Führer-Nagy

(Sopron) seznámila posluchače s vyučováním
matematiky na univerzitě v Sopronu, která je
jednou z pokračovatelek tradic Báňské aka-
demie v Banské Štiavnici. P. Šišma (Brno)
pohovořil o personálním obsazení kateder
matematiky na německé technice v Brně.

Součástí doprovodného programu akce
bylo vystoupení místního srbského kultur-
ního tělesa Sprjewjan, přednáška H. Wus-

singa (Lipsko) věnovaná matematice na
poštovních známkách a návštěva blízkých
Drážďan. Zde měli účastníci kromě pro-
hlídky samotného města možnost navštívit
výstavu Mathematica rara v Saské zemské
knihovně v Drážďanech, kde viděli i origi-
nály mayského kodexu, kterému byla v prů-
běhu zasedání věnována rovněž jedna před-
náška (A. Fulsa). V Drážďanech navštívili
též sbírku starých instrumentů matematic-
kofyzikálního charakteru v Matematicko-
fyzikálním salónu ve Zwingru.

Pavel Šišma

ZE ŽIVOTA JČMF́

JUBILEA

60 let

Doc. RNDr. František Krutský, CSc.
(Olomouc)
3. 1. 2000

Mgr. Milan Rakušan (Olomouc)
9. 1. 2000

Doc. Ing. Štefan Zajac, CSc. (Praha)
11. 1. 2000

Věra Rencová (Praha)
14. 1. 2000

PhDr. Karel Karafiát (Olomouc)
17. 1. 2000

PaedDr. Zdeněk Kalík (Zlín)
25. 1. 2000

Doc. RNDr. Jiří Kobza, CSc. (Olomouc)
29. 1. 2000

Prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc. (Praha)
6. 2. 2000

Doc. RNDr. Stanislav Nešpůrek, DrSc.
(Praha)
10. 2. 2000

Věra Míková (Plzeň)
12. 2. 2000

Doc. RNDr. Igor Bartoš, DrSc. (Praha)
16. 2. 2000

PaedDr. Jana Kolouchová (Plzeň)
18. 2. 2000

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 44 (1999), č. 4 351



RNDr. Jiří Dula (Brno)
22. 2. 2000

Jan Zlatník (Brno)
1. 3. 2000

PhDr. Eva Pešková

(Středočeská pobočka)
5. 3. 2000

RNDr. Marcela Balejová (Praha)
6. 3. 2000

RNDr. Božena Horáková (Praha)
7. 3. 2000

PaedDr. Zdeňka Bachelová (Olomouc)
16. 3. 2000

Miloš Kraus (Jihlava)
20. 3. 2000

Doc. RNDr. Věra Dobrovská, CSc.
(Ostrava)
24. 3. 2000

Doc. RNDr. Oldřich John, CSc. (Praha)
28. 3. 2000

Doc. RNDr. Miroslav Hušek, DrSc.
(Praha)
29. 3. 2000

65 let

RNDr. Ludmila Sedláková, CSc. (Praha)
4. 1. 2000

RNDr. Josef Dohnálek (Brno)
7. 1. 2000

RNDr. Karel Tomek, CSc. (Praha)
11. 1. 2000

RNDr. Karel Mašek, DrSc. (Praha)
15. 1. 2000

Doc. RNDr. Zdeněk Hájek, CSc. (Praha)
1. 2. 2000

RNDr. Ivo Novotný, CSc. (Ostrava)
1. 2. 2000

RNDr. Jaroslav Biolek (Ostrava)
5. 2. 2000

Prom. mat. Jaroslav Dejmek

(Hradec Králové)
15. 2. 2000

Prof. RNDr. Ing. Jaroslav Pospíšil, DrSc.
(Olomouc)
19. 2. 2000

Prof. RNDr. Jan Kučera, CSc. (USA)
1. 3. 2000

Jindřich Janhuba (Ostrava)
3. 3. 2000

RNDr. Jiří Kolovrat, CSc. (Praha)
8. 3. 2000

Doc. RNDr. Josef Kuběna, CSc. (Brno)
17. 3. 2000

Jiří Zach (Plzeň)
17. 3. 2000

RNDr. Richard Gerber, DrSc. (Praha)
21. 3. 2000

Doc. RNDr. Jiří Světlík, CSc. (Brno)
22. 3. 2000

RNDr. Assja Kučírková (Brno)
30. 3. 2000

Doc. RNDr. Stanislav Trávníček, CSc.
(Olomouc)
31. 3. 2000

70 let

Jaroslava Rýdlová (Plzeň)
12. 1. 2000

Prof. Ing. Jiří Gregor, DrSc. (Praha)
21. 1. 2000

Luděk Šimáček, CSc. (Ostrava)
12. 2. 2000

Marie Mišková (Brno)
15. 2. 2000

RNDr. Vlastimil Janků (Brno)
18. 2. 2000

RNDr. Václav Janovec, CSc. (Praha)
20. 2. 2000

RNDr. Václav Frei, CSc. (Praha)
27. 2. 2000

75 let

Akademik Armin Delong (Brno)
29. 1. 2000

RNDr. Milan Křížek, CSc. (Praha)
18. 2. 2000

Ing. Oldřich Kropáč, DrSc. (Praha)
1. 3. 2000

RNDr. Antonín Gemperle, CSc. (Praha)
27. 3. 2000

352 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 44 (1999), č. 4



80 let

Doc. RNDr. Zdeněk Vančura, CSc.
(Praha)
8. 3. 2000

85 let

Blažena Součková (Hradec Králové)
6. 2. 2000

Jubilantům srdečně blahopřeje
předsednictvo ÚV JČMF

IN MEMORIAM

1. září 1999 zemřel ve věku 75 let PhDr.
JUDr. prom. mat. Kazimír Večerka, od-
borník mimořádně širokého rozhledu. Byl
velmi činorodým členem filozofické a teo-
logické komunity v Olomouci. Pracoval v His-
torickém a Matematickém ústavu ČSAV
v Praze, kde se stal specialistou ve studiu
Bolzanových rukopisů. V posledním období

externě přednášel na filozofické a katolické
teologické fakultě UK v Praze.

13. září 1999 ve věku 65 let tragicky
zemřel RNDr. Jan Hejcman, CSc., dlou-
holetý vědecký pracovník Matematického
ústavu ČSAV v Praze, odborník v topologii.
V posledních letech působil na Vysoké škole
pedagogické v Hradci Králové.

12. listopadu 1999 ve věku 66 let zemřel
RNDr. Zbyněk Šidák, DrSc., přední český
statistik, vědecký pracovník Matematického
ústavu AV ČR v Praze a dlouholetý vedoucí
redaktor časopisu Applications of Mathe-
matics. Významně přispěl k rozvoji teorie
pravděpodobnosti a matematické statistiky,
zejména v oblasti neparametrických metod.

28. listopadu 1999 ve věku 59 let zemřel
Ivan Havel, CSc., bývalý zástupce ředi-
tele Matematického ústavu ČSAV v Praze,
přední specialista v teorii grafů, dlouholetý
člen redakční rady časopisu Mathematica
Bohemica.

Čest jejich památce!

LIFE AND WORK OF VOJTĚCH JARNÍK

Jednota českých matematiků a fyziků a nakladatelství Prometheus vydaly cizojazyčnou
publikaci (anglicky a německy) Life and work of Vojtěch Jarník, kterou jako editor zpracoval
B. Novák. Publikace obsahuje odborné články I. Netuky, J. Veselého a B. Nováka (UK
Praha), M. M. Dodsona a D. Preisse (Anglie), P. M. Grubera (Vídeň) a vzpomínkové
články Š. Schwarze, M. Katětova, E. Hlawky, T. Šaláta a P. Erdöse. Publikaci
doplňuje obrazová příloha a faksimile rukopisů a vybraných prací V. Jarníka. Publikaci je
možno objednat u hospodáře MVS JČMF dr. B. Maslowského (MÚ AV ČR, Žitná 25,
115 67 Praha 1, e-mail: maslow@math.cas.cz) a platbu včetně poštovného 200 Kč zaslat České
spořitelně, Sokolovská 1, Praha 8 na účet č. 004156088/0800, variabilní symbol 321.

Komise pro vzdělávání učitelů matematiky a fyziky při ÚV JČMF pořádá ve dnech 21. – 24.
srpna 2000 na Gymnáziu ve Velkém Meziříčí, Sokolovská 27

X. SEMINÁŘ O FILOZOFICKÝCH OTÁZKÁCH MATEMATIKY A FYZIKY

Předběžné finanční náklady: vložné 200 Kč, nocležné 80 Kč za noc, stravné 85 Kč na den.
Zájemci o přihlášku a podrobnější informace nechť se obrátí do 20. května 2000 na seminární
adresu:

RNDr. Aleš Trojánek

Gymnázium
Sokolovská 27
594 01 Velké Meziříčí
tel. 0619 521 600


		webmaster@dml.cz
	2012-08-25T23:11:55+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




